

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (PORTEIRO 40h)	2.031,57
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		2.031,57

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33	169,23
B	Férias e Adicional de Férias	12,10	245,82
Total			415,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	489,32
B	Salário Educação	2,50%	61,17
C	SAT	2%	48,93
D	SESC ou SESI	1,50%	36,70
E	SENAI - SENAC	1,00%	24,47
F	SEBRAE	0,60%	14,68
G	INCRA	0,20%	4,89
H	FGTS	8,00%	195,73
Total		35,80%	875,89

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário	Valor (R\$)
A	Transporte (26 dias x 2)	6,50	220,27
B	Auxílio-Refeição (22 dias - Cláusula 10ª, § 4º)	26,03	572,66
B.1	Auxílio Alimentação	205,91	205,91
C	Benefício Assistência Odontológica	16,71	16,71
D	Prêmio de boa permanência)	110,00	110,00
E	Seguro de Vida		10,00
F	Reembolso-creche (Decreto 12.174/2024: R\$ 526,64) - Incidência de 20% (R\$ 526,64 x 20% = R\$ 105,33)		105,33
Total			1.240,88

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	415,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	875,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	1240,88
Total		2.531,82

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46	9,35
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04	0,81
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,47	70,50
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94	39,41
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71	14,42
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,53	10,77
Total			145,26

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	9,075	0,00
B	Ausências Legais	1,66	33,72
C	Licença-Paternidade	0,02	0,41
D	Ausência por acidente de trabalho	0,03	0,61
E	Afastamento Maternidade	0,06	1,22
F	Outros (especificar)		0,00
Total			35,96

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	35,96
4.2	Intrajornada	0,00
Total		35,96

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	100,80
B	Materiais	11,06
C	Equipamentos	5,26
D	Outros (especificar)	
Total		117,12

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5%	243,09
B	Lucro	10%	510,48
C	Tributos	14,25%	
	C.1. Tributos Federais (especificar)	7,60%	427,37
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)	1,65%	92,78
	C.3. Tributos Municipais (especificar)	5%	281,16
Total			1.554,89

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2031,57
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2531,82
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	145,26
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	35,96
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	117,12
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4861,72
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1554,89
Valor Total por Empregado		6.416,60

Valor total mensal para 2 (dois) Porteiros	R\$ 12.833,20
---	----------------------

Valor Total Anual Estimado da Contratação	R\$ 153.998,45
--	-----------------------